"Sed excipient fortasse, Mosem non tantum hoc significare, Deum esse allocutum præsentem illos, sed eos in societatem operis vocasse, et creationis participes fecisse? 'Faciamus,' inquit. At qui Creator est hominis, est etiam universi; qui universi, est solus et verus Deus. Hoc igitur jam diligentius excutiendum est; an Deus in hoc verbo 'Faciamus,' secum alios incluserit, atque creationem hominis aliis quoque communicavit? Nos enim dicimus, illud 'Faciamus,' etiamsi forma et voce sit plurale, tamen significatione et vi esse singulare; neque de ullo alio nisi de solo loquente, hoc est de Deo esse intelligendum."

As he here at once overthrows all his former pretences, with some others also that he adds from the Jews in the close of his discourse, sufficiently manifesting that it is not truth, or the true sense of the words, which he inquires after, but merely how he may multiply captious exceptions unto the sense by us pleaded for, so now, when he comes to own a direct opposition unto it, his discourse, wherein he states the matter in

difference, is composed of sophistical expressions; for whereas he pretends that our judgment is, that "God by these words calls in others besides himself unto himself into the society of this work," whereby it is proved that both he that speaks and they that are spoken unto are of the same nature, he doth but attempt to deceive the unwary reader. For we say not that God speaks unto others besides himself, nor calls in others to the work of creation; but God alone speaks in himself and to himself, because as he is one in essence, so as to personal subsistence there are three in one, as many other places of the Scripture do testify. And these three are each of them intelligent operators, though all working by that nature, which is one, and common to or in them all. Therefore are they expressed as speaking thus in the plural number, which could not be, in any congruity of speech, were he that speaks but one person as well as one in nature. And were not the doctrine of the Trinity clearly revealed in other places of Scripture, there could be no proper interpretation given of these words, so as to give no countenance unto polytheism; but that being so revealed and taught elsewhere, the interpretation of this place is facile and plain, according to the analogy thereof. But that one person alone is intended in these words, he proceeds to prove:—

"Primo enim hoc omnibus linguis usitatum est, ut numero plurali, cum de se cum de aliis etiam singularibus passim sine discrimine utantur, sic Christus cum de se solo loqueretur. Joh. 3:11, ait, 'Quod scimus loquimur, et quod videmus testamur;' in quibus verbis Christum de se pluraliter loqui sequentia ostendunt; 'si,' inquit, 'terrena dixi vobis.' Sic Deus de seipso solo, Esa. 41:22, 'Accedant, et nuntient nobis quaecunque ventura sunt: et ponemus cor nostrum et sciemus novissima eorum, et quae ventura sunt indicate nobis.' Quin etiam illud observari potest, de eodem et unico singulari permixtim, nunc singularem nunc pluralem usurpari numerum. Et Esa. 6:8, dicit Deus, 'Quem mittam, aut quis ibit pro nobis?' Ex quibus et similibus locis et loquendi usu vulgari apparet, posse verbum plurale de uno solo, recte intelligi et dici. Ergo etiamsi Deus hic dicat 'Faciamus,' tamen tantundem est, ac si dicerat 'Faciam.' "